Immor-

Antia.

Libri di Pittagora bruciati.

Valerio Massimo.

Costantino Lascari.

Verſi auctori di
Pittagora.

Inmotus primam Deo lege, ut diſpoſitis ſunt
 Ecce, & venerare inſurandam, dante heros illuſtre
 Et terroris venerare demones legitime ſacrificans
 Et parentes horre, & proxima cognatos
 Sed ex alijs virento ſas amicum, qui optima ſua
 Penſus autem panem ſermonibus, operibusque vtilibus.
 Neque odio habeas amicum tuum peccati cauſa pona.
 Quoad poſſis & poſſe enim prope neceſſitatem habita
 Hac quidam ſic ſcitis, ſed dominari aſueſce diſce,
 Ventri primam, & fommo, luxurieque,
 Et ira, facies autem rem turpeti nunquam, neque curatio.
 Neque ſeparationem omnium autem maxima pudetate tuiſſus.
 Tum iuſtitiam exerce opereque, verboque
 Ne ſubito iriſſum habere in re nulla aſſueſce
 Sed ſcitis morandum eſſe ſcitis omnibus
 Pecunias autem poſſidere aliquando, ama, aliquando perdere.
 Quotquot diuinis fortuna mortalibus dolores habeat,
 Horum quamſiueque partem habere, equo animo fer, neque
 Curare autem doces, quo ad poſſis, ſi autem considera,
 Non habet bonis fortuna mutuum fortuna prebe
 Multa autem hominibus ſermones analique, & homi
 Accidant, quibus neque obſueteſce, neque ſane penitias
 Implicari teiſſum, mendacium autem ſi quod dicatur
 Aequo animo feras, quod autem tibi dica omni re perſiciatur.
 Nullus neque verbo te decipias, neque res
 Fac, neque tibi quod tibi non melius eſt
 Conſilio autem tuis opus, ut ſtultus ſit
 Timidi facereque, dicereque ſtultum proprium tui
 Sed ea perſice, qui te non poſſet dolore aſſiciant
 Fac nihil horum, quae non ſcis, ſed obere
 Quaeſiueque neceſſe eſt, & diſturbabiliſſima vita ſic peragere.
 Neque ſanctum vita corpus negligentiam habere oportet.
 Sed poſtquam meſuram, & tibi, exercitiorumque
 Fac, meſuram vitam dico eam, quae te dolore non aſſiciat.
 Et aſueſce autem viciam modum habere primam firmam
 Et caue ea facere, quae inuidiam habent.

Ne

L I B R O

*Ne expende præter tempus, tanquam bonorum nascius.
 Neque illiberabis sis; mensura omnibus in rebus optima.
 Fac autem ea, quæ te non ledant, considera autem ante opus.
 Neque somnum mollibus in oculis suscipe,
 Ante quam diurnorum operum ter unumquodque percurras.
 Quo transgressus sum? quid feci? quid tibi docens non per-
 factum est?*

*Incipiens à primo percurrere, & quæ posses.
 Mala quidem operatus dole, bona vero lætare.
 Hæc labora, hæc meditare, hæc oportet cupere te.
 Hæc te diuinæ virtutis ad vestigia ponens.*

*Ne per nostræ animæ dantem quaternionem
 Fontem perennis naturæ, sed vade ad opus,
 Deos precatus ut persiciant. his autem impetratis.*

*Cognosces immortaliumque deorum, mortaliumque hominum
 Consistentiam, ut singula prætereunt, utque tenentur.
 Cognosces autem quatenus fas est, naturam in omni similem.
 Ut neque insperanda speres, neque te quid lateat.*

*Cognosces autem homines spontanea detrimenta habentes.
 Miseri, qui bona prope omnia sent, non vident.
 Neque accidunt. solutionem autem malorum pauci norunt.
 Talis fortuna mortalium igitur mentes; hi sed Cylindris,
 Ex alijs in alia feruntur, infinita nocumenta habentes.
 Molestia enim comes lris nocens latet.*

*Insta quam non oportet adducere, sed cedendo fugere.
 Iuppiter pater vel à multis malis quiescat omnia,
 Vel omnibus ostendas, quæ nam forte videntur.*

*Sed tu confide, quoniam diuinum genus est mortalibus,
 Quibus sacra afferens, natura ostendit singula.
 Quorum si quid tibi cura est, vinces quæ te iubeo.
 Meditando: animam autem laboribus suis liberabis.*

*Sed abstine tibi quos diximus, inque purgationibus,
 Inque liberatione animi iudica, & considera singula,
 Xurigam iudicium consistens desuper optimum.*

*Cum autem relicto corpore, ad æthera liberaueris,
 Tuus immortalis Deus incorruptibilis non amplius mor-
 talis.*

Marco Cicerone nel libro de Senectute non solo dice, che Pittagora sia Principe dei Filosofi, ma etiandio per dimostrare di quanta eccellenza era la sua dottrina, la quale doppo da tutti gli Pittagorici è stata seguitata con grandissimo amore, dice queste parole. *Audiebam Pythagoram, Pythagoreosque incolas penè nostros, qui essent Italici generis, Philosophi quondam nominati, nunquam dubitasse, quin ex uniuersa mente diuina delibatos animos haberemus.* anzi l'istesso Cicerone nel quarto libro delle Tuscolane dice, che Pittagora è stato'l primo, che diede à se, & à gl'altri studiosi delle lettere'l nome di Filosofo, per cagione, ch'altri amano le ricchezze, & altre commodità mondane, ma egli, e i suoi discepoli amauano le lettere: le parole di Cicerone sono in questa forma. *Pythagoram, vt scribit auditor Platonis ponticus Heraclites vir doctus in primis, Philisotem ferunt venisse, cunque cum Leone Principe Philisotum docte, & copiose differuisset quaedam, cuius ingenium, & eloquentium cum admiratus esset Leon, quaesiuisset, ex qua maxima arte consideret, et illum artem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum. admiratum Leontem nouitate nominis, quaesiuisset, qui nam essent Philosophi, & quid inter eos, & reliquos interesset, Pythagoram autem similem sibi videri vitam hominum, & mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate. Nam vt illic alij corporibus exercitati gloriam, & nobilitatem coronae peterent, alij emendi, & vendendi quaestu, & lucro ducerentur; esset autem quoddam genus hominum, idque vel maxime ingenium, qui nec plausum, nec lucrium quaerent, sed visendi causam venient, studioseque perspicent quid ageretur, & quomodo. ita nos quasi in mercatus quadam celebritate ex vrbe aliqua sic in hanc vitam ex alia vita, & natura profectos, alios gloria seruire, alios pecuniae, raros esse quosdam, qui ceteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiose intuerentur, hos se appellare sapientiae studiosos, idest enim philosophos, & vt illic liberalissimum esset spectare nihil sibi acquirentes, sic in vita longa omnibus studijs contemplationem rerum cognitionemque praestare.* dell'istesso fatto nè fa anchora testimonianza Laer-